
             UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA  

                                                  AREA LEGALE E GENERALE 
 Servizio Affari generali  
    Settore affari generali   

                            
                      I L  R E T T O R E  
 
V i s t a la l. 9.5.1989, n. 168 e s.m.i.;   
V i s t a la l. 30.12.2010, n. 240 e s.m.i.; 
V i s t o il previgente Statuto dell’Università degli studi di Genova, in vigore fino al 3.7.2014, ed, 

in particolare, gli artt. 56 e da 58 a 62;   
V i s t o lo Statuto dell'Università degli studi di Genova in vigore dal 4.7.2017, ed, in particolare, 

gli artt. 54, comma 2, 56, comma 1, e 57, comma 1;   
V i s t o il Regolamento generale di Ateneo, applicabile in quanto compatibile, ai sensi della 

disposizione transitoria n. 3 del vigente Statuto;   
V i s t o il D.R. n. 1542 del 3.5.2016, inerente all’ultimo aggiornamento della composizione del 

consiglio del centro di servizi del sistema bibliotecario di Ateneo (CSSBA);    
V i s t o  per quanto attiene al sistema bibliotecario di Ateneo: 

- il D.R. n. 2609 del 2.8.2016, inerente alla proroga, fino all’entrata in vigore del 
nuovo assetto statutario delle biblioteche di scuola, dei mandati dei presidenti delle 
biblioteche delle scuole, nonché del presidente, dei rappresentanti degli organi di 
governo, del rappresentante di CSITA e del rappresentante del personale dell’area 
delle biblioteche nel consiglio del CSSBA;   

- il D.D.G. n. 4520 del 30.12.2016, inerente alla proroga, fino al 31.12.2017, delle 
posizioni di cui all’art. 29 dell’atto di organizzazione amministrativa e tecnica in 
vigore fino al 31.12.2016 o in scadenza nel corso del 2017, fra cui il direttore del 
CSSBA, i direttori delle biblioteche e il responsabile amministrativo del CSSBA; 

- che gli studenti nei comitati tecnico-scientifici (CTS), di cui al previgente Statuto, 
delle biblioteche di scuola non hanno, a tutt’oggi, designato, al loro interno,  il 
proprio rappresentante nel consiglio del CSSBA per lo scorcio residuo del biennio 
accademico 2015/2017;  

V i s t o  per quanto attiene all’Istituto di studi superiori dell’Università di Genova (ISSUGE): 

- il D.R. n. 3166 del 3.10.2016, inerente all’adozione, con effetto dal 4.10.2016, del 
regolamento didattico e di organizzazione di ISSUGE; 

- il D.R. n. 3203 del 5.10.2016, inerente all’ultima composizione del consiglio di 
ISSUGE; 

V i s t o il D.R. n. 2768 del 27.7.2017, inerente all’emanazione di “disposizioni regolamentari 
transitorie in materia di funzionamento del sistema bibliotecario di Ateneo nonché dell’Istituto di studi 
superiori dell’Ateneo, in attesa della sua trasformazione nella Scuola superiore dell’Università degli 
studi di Genova”, in vigore dal 18.8.2017; 

Considerato è prevista la conclusione dei rapporti di lavoro con l’Ateneo del prof. Mario 
PESTARINO (dall’1.11.2017), del prof. Alberto BENISCELLI (dall’1.11.2018), del 
prof. Vincenzo ROPPO (dall’1.11.2018), della dott.ssa Maria Caterina DI SANTO 
(dall’1.4.2019), del dott. Antonio SCOLARI (dall’1.7.2019), del prof. Marcello 
BAGNASCO (dall’1.11.2019) e del prof. Francesco PUPPO (dall’1.11.2019); 

 
               D E C R E T A   
 
Art. 1   - A decorrere dal 18.8.2017 (quarantaseiesimo giorno dall’entrata in vigore del nuovo Statuto), 
sono nominati alla corrispondente carica di presidente, componente di consiglio e direttore i soggetti 
che il 4.7.2017 (data di entrata in vigore del nuovo Statuto), rivestivano la carica di presidente, 
componente del consiglio e direttore del centro di servizi del sistema bibliotecario di Ateneo (CSSBA) 

D.R. n. 2811 del 1.8.2017



costituito in applicazione dello Statuto previgente. 
 
Art. 2 -  A decorrere dalla stessa data, gli organi monocratici e collegiali previsti dal regolamento 
didattico e di organizzazione dell’Istituto di studi superiori dell’Università di Genova (ISSUGE) 
emanato con D.R. n. 3166 del 3.10.2016 – presidente, consiglio, comitati di indirizzo - sono ricostituiti 
nella stessa composizione o titolarità quali organi di IANUA - Scuola superiore dell’Università degli 
studi di Genova. 
 
Art. 3 -  A seguito di quanto disposto all’art. 1, a decorrere dalla stessa data, il presidente, il direttore e 
la composizione del consiglio del CSSBA sono i seguenti:  
 
Presidente del CSSBA e della biblioteca della scuola di scienze mediche e farmaceutiche: 
Francesco PUPPO, professore ordinario a tempo pieno (settore scientifico disciplinare MED/09 - 
medicina interna), afferente al dipartimento di medicina interna e specialità mediche (DIMI);   
 
Direttore del CSSBA: 
Antonio SCOLARI – cat. EP – area biblioteche     
 
Presidenti delle biblioteche delle scuole di:  
• scienze m.f.n.: Giovanni PETRILLO, professore ordinario a tempo pieno (settore scientifico 
disciplinare: CHIM/06 – chimica organica), afferente al dipartimento di chimica e chimica industriale 
(DCCI);  
• scienze sociali: Barbara CAVALLETTI, professore associato a tempo pieno (settore scientifico 
disciplinare: SECS-P/03 – scienza delle finanze), afferente al dipartimento di economia; 
• scienze umanistiche: Alberto BENISCELLI, professore ordinario a tempo pieno (settore scientifico 
disciplinare L-FIL-LET/10 – letteratura italiana), afferente al dipartimento di italianistica, romanistica, 
antichistica, arti e spettacolo (DIRAAS);  
• politecnica: Marina UBALDI, professore ordinario a tempo pieno (settore scientifico disciplinare: 
ING-IND/08 – macchine a fluido), afferente al dipartimento di ingegneria meccanica, energetica, 
gestionale e dei trasporti (DIME).   
 
Direttori delle biblioteche delle scuole di:  
• scienze m.f.n.: Maria Caterina DI SANTO – cat. D – area biblioteche;  
• scienze mediche e farmaceutiche: Anna MADDALONI – cat. D – area biblioteche; 
• scienze sociali: Marcella ROGNONI – cat. EP – area biblioteche; 
• scienze umanistiche: (ad interim) Marcella ROGNONI – cat. EP – area biblioteche;  
• politecnica: Patrizia TRUCCO – cat. D – area biblioteche   
 
 
Rappresentante degli studenti:  
(da designare) 
 
Rappresentante del centro di servizi informatici e telematici di Ateneo (CSITA):  
Federica IMPERIALE – cat. EP – area tecnica, tecnico-scientifica ed elaborazione dati   
 
Rappresentante del personale dell’area delle biblioteche:  
Sonia MINETTO – cat. C – area biblioteche   
 
Responsabile amministrativo, preposto all’unità amministrativo-contabile:  
Valeria ARIATTA – cat. D - area amministrativa-gestionale   
 
 
 



Docenti designati dagli organi di governo:  
• Marcello BAGNASCO, professore ordinario a tempo pieno s.s.d. MED/09 – medicina interna – 
afferente al dipartimento di medicina interna e specialità mediche (DIMI) - designato dal senato 
accademico;  
• Mauro GRONDONA, professore associato a tempo pieno s.s.d. IUS/01 – diritto privato -  afferente 
al dipartimento di giurisprudenza - designato dal senato accademico;  
• Oscar MEO, professore associato a tempo pieno s.s.d. M-FIL/04 – estetica -  afferente al 
dipartimento di antichità, filosofia e storia (DAFIST) - designato dal consiglio di amministrazione;  
• Giuseppe PICCARDO, professore associato a tempo pieno s.s.d. ICAR/08 – scienza delle costruzioni 
- afferente al dipartimento di ingegneria civile, chimica e ambientale (DICCA) - designato dal consiglio 
di amministrazione.    
 
Art. 4 -  A seguito di quanto disposto all’art. 2, a decorrere dalla stessa data, gli organi di nomina 
rettorale di IANUA - Scuola superiore dell’Università degli studi di Genova - presidente e consiglio - 
sono i seguenti:  
 
CONSIGLIO: 
 
Presidente: 
Silvano CINCOTTI - professore ordinario a tempo pieno, s.s.d. ING – IND/35 – ingegneria 
economico-gestionale - dipartimento di ingegneria meccanica, energetica, gestionale e dei trasporti 
(DIME)  
 
 
membri interni all’Ateneo:  
• Giambattista BONANNO, professore ordinario a tempo pieno, s.s.d. BIO/14 – farmacologia, 

afferente al dipartimento di farmacia (DIFAR) 

• Franco MONTANARI, professore ordinario a tempo pieno, s.s.d. L-FIL-LET/02 – lingua e 

letteratura greca, afferente al dipartimento di antichità filosofia e storia (DAFIST) 

• Patrizia PEREGO, professore ordinario a tempo pieno, s.s.d. ING-IND/25 – impianti chimici, 

afferente al dipartimento di ingegneria civile, chimica e ambientale (DICCA); 

• Mario PESTARINO, professore ordinario a tempo pieno, s.s.d. BIO/06 – anatomia comparata e 

citologia, afferente al dipartimento di scienze della terra, dell’ambiente e della vita (DISTAV); 

• Vincenzo ROPPO, professore ordinario a tempo definito, s.s.d. IUS/01 – diritto privato, afferente al 

dipartimento di giurisprudenza. 

 
membri esterni all’Ateneo    
• Giuseppe COSTA - imprenditore 
• Fabiola MASCARDI – consulente aziendale 
• Paolo ODONE – presidente della camera di commercio di Genova 
• Mario VENTURI – direttore della sede di Genova della Banca d’Italia 
• Giuseppe ZAMPINI – past president di Confindustria Genova 
 
rappresentante degli studenti  
• Alessandro NAIM 
 
Art. 5 – I soggetti elencati all’art. 3 decadono con l’entrata in vigore dei regolamenti previsti dagli artt. 
56, comma 1, e 57, comma 1, del vigente Statuto.  
I soggetti elencati all’art. 4 decadono con l’entrata in vigore del regolamento previsto dall’art. 54, 
comma 2, del vigente Statuto. 
Fanno eccezione: 

 il prof. Mario PESTARINO e il rappresentante degli studenti, che restano in carica fino al 



31.10.2017; 

 il direttore, i direttori delle biblioteche di scuola e il responsabile amministrativo preposto 
all’unità amministrativo-contabile dell’ex centro di servizi del sistema bibliotecario di Ateneo 
(CSBA), i quali scadono con il termine della titolarità della posizione in forza della quale 
erano membri di diritto del consiglio del CSSBA (31.12.2017).  

 
 
Art. 6 – Il presente provvedimento è pubblicato sul sito internet di Ateneo ed è conservato presso 
l’area legale e generale – servizio affari generali.     
 
 
 
Genova,         
 
 
          I L    R E T T O R E   
                                           Firmato digitalmente 
                                  Prof. Paolo COMANDUCCI 


